
 
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТУНГОКОЧЕНСКИИ РАЙОН» 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ 

19.07.2021г. №  134-П  

Об утверждении дорожной карты по организации и проведению 

профориентационных мероприятий для обучающихся общеобразовательных 

организаций муниципального района ’’Тунгокоченский район” в 2021-2022 учебном 

году 

На основании комплекса мер по созданию условий для развития и самореализации 

учащихся в процессе воспитания и обучения на 2016-2020, утвержденного заместителем 

председателя правительства Российской Федерации 27 июня 2016 года №4455п-П8 и 

комплекса мер по проведению профессиональной ориентации обучающихся 

общеобразовательных организаций на территории Забайкальского края на 2015-2018 годы, 

утвержденного распоряжением Правительства Забайкальского края от 28 сентября 2015 года 

№506-р, с целью организации целенаправленной профориентационной работы и 

расширения представлений обучающихся о профессиях, формирования у обучающихся 

мотивации к выбору профессии в общеобразовательных организациях муниципального 

района «Тунгокоченский район», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожную карту по организации и проведению профориентационных 

мероприятий для обучающихся общеобразовательных организаций муниципального района 

"Тунгокоченский район" (далее - Дорожная карта) (Приложение). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций муниципального района: 

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий Дорожной карты. 

2.2. Ежеквартально предоставлять в Комитет образования администрации 

муниципального района "Тунгокоченский район" отчет об исполнении мероприятий 

Дорожной карты. 

2.3. На следующий день после проведения мероприятия размещать на 

сайте общеобразовательной организации информационный отчет, фотоотчет.  

3. Районному методическому кабинету Комитета образования администрации 

муниципального района "Тунгокоченский район" (Шеломенцева Н.А.): 

3.1 Оказывать консультационную помощь руководителям общеобразовательных 

организаций по организации и проведению профориентационных мероприятий. 

3.2 Осуществлять контроль за выполнением Дорожной карты в установленные сроки.  



4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя 
Комитета образования администрациимуниципального района 
"Тунгокоченский район" Ланцеву Е.В. 

 



Приложение к приказу Комитета образования администрации 
муниципального района ’’Тунгокоченский 

район” 
19.07.2021 г. №134-П 

Дорожная карта 

по организации и проведению профориентационных мероприятий для обучающихся 

общеобразовательных организаций муниципального района 

’’Тунгокоченский район” в 2020-2021 уч.г. 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные Результат 

(подтверждающие 

документы) 

1. Участие обучающихся 6-11-х классов 

общеобразовательных организаций муниципального   

района «Тунгокоченский район» в проекте по ранней 

профессиональной ориентации «Билет в будущее» 

Октябрь 2021 

года 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Списки 

зарегистрированных 

обучающихся и их 

родителей (законных 

представителей) на 

платформе проекта 

«Билет в будущее» 

2. Участие обучающихся в открытых онлайн-уроках на 

портале «ПроеКТОриЯ» или иных аналогичных по 

возможностям, функциям и результатам проектов, 

направленных на профориентацию 

Октябрь 2021 

года- 
апрель 

20212года 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций, 

Комитетобразования 

администрации 

муниципального района 

Отчет в личном кабинете 

администратора 

общеобразовательной 

организации, 

отчет о количестве 

участников онлайн- 

уроков 

3. Участие педагогов общеобразовательных 

организаций специалистов Комитета образования 

Октябрь 2021 

года- 

Руководители 

общеобразовательных 

Приказ об участии в 

семинаре 



  
 

в муниципальных и региональных семинарах по 

профориентации 

май 2022 года организаций, Комитет 
образования 
администрации МР 
"Тунгокоченский район" 

 : 
4. Участие обучающихся 6-11-х классов 

общеобразовательных организаций муниципального 
района "Тунгокоченский район" в онлайн-уроках по 
финансовой грамотности 

Октябрь 2021 

года- май 2022 

года 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций, 

Комитет образования 

администрации МР 

"Тунгокоченский район" 

 ___________  

Отчет о количестве 

участников мероприятия 

 

5. Проведение профориентационных классных часов, 

круглых столов, профессиональных проб и практик в 

общеобразовательных организациях района 

Октябрь 2020 

года- май 2022 

года 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Информационный отчет, 

фотоотчет 

6. 

Проведение родительских собраний в 

общеобразовательных организациях по вопросам 

профессионального определения подростков 

 

Ноябрь 2020 года Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Протокол проведения 

7. Проведение тематических экскурсий для обучающихся 9-

х, 11-х классов общеобразовательных организаций 

Апрель 2021 года 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Информация о количестве 

участников экскурсий, 

фотоотчет о проведении 

экскурсий 

 
8. 

Проведение анализа результатов профориентации за 

истекший период (вопросы трудоустройства и 

поступления в высшие учебные заведения выпускников 9, 

11 классов) 

май 2022 Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Аналитическая справка 

  



9. Составление, обсуждение и утверждение плана 

профориентационной работы на новый учебный год 

(Учитывается мнения родителей, обучающихся, 

социальных партнеров) 

Сентябрь-октяб 

рь 2021 год 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций План 
профориентационной 
работы 

10. Обновление содержания информационных стендов по 

вопросам профориентации 

Январь февраль 

2021 года 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Оформленные стенды по 

профориентации 

11. Вовлечение учащихся в социально значимую 

деятельность в соответствии с познавательными и 

профессиональными интересами (Участие в социально-

значимых проектах, акциях) 

весь учебный год 
Руководители 
образовательных 
организаций 

социальные проекты 

12. Посещение обучающимися Дней открытых дверей в 

профессиональных образовательных организациях 

среднего профессионального и высшего 

профессионального образования Забайкальского края 

Март-май 2022 

года 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Информация об участии на 

сайтах 

общеобразовательных 

организаций 

13. Осуществление взаимодействия с учреждениями 

дополнительного образования, 

Центром занятости. Социальное партнерство 

2021-2022 

год 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Информация об учащихся 

охваченных системой 

дополнительного 

образования 

14. Проведение и участие педагогов в мероприятиях по 

профориентационной работе. Включение тем 

профориентации в план работы методических 

объединений педагогов включить темы 

профориентационной работы В план работы 

методических объединений педагогов включить темы 

профориентационной работы 

Апрель 2021 года Руководители 

общеобразовательных 

организаций Белгородского 

района 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 15.   Организация предметных недель, декады (по 

направлениям). Недели профориентации 

 В течение года  Руководители ОО  Отчет о проведении 

16. Проведение индивидуальных консультаций с родителями 

по вопросу выбора профессий учащимися, элективных 

курсов 

2021-2022 год Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

отзывы родителей 

опубликованные на сайтах 

школ 

17. Размещение на сайтах общеобразовательных организаций 

информационного отчета, фотоотчета об итогах 

профориентационных мероприятий 

Март 2021 года -

май 2021 года 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 

Информация на сайте 

общеобразовательной 

организации в разделах 

«Новости» и 

«Профориентация» 

18. Участие обучающихся общеобразовательных 

организаций во Всероссийской акции «Урок цифры» 

Октябрь 2021 года 

- май 2022 года 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 

Информация о количестве 

обучающихся 

 


